*Apocryphal Acts of the Apostles Greek +
Latin. 1851*

ACTA APOSTOLORUM

APOCYPHRA

EX TRIGINTA ANTIQUIS CODICIBUS GRAECIS
VEL NUNC PRIMUM ERUIT
VEL SECUNDUM ATQUE EMENDATIUS EDIDIT

CONSTANTINUS TISCHENDORF
THEOL. ET PHIL. DR., THEOL. PROF. P. ORD. H. LIPS.

LIPSIAE
AVENARIUS ET MENDELSSOHN
MDCCCLI

Ref.
BS
2870
. A1
A5
1851a

VIRO SUMMO

AMPLISSIMO EXCELLENTISSIMO ILLUSTRISSIMO

FRIDER. FERDINANDO DE BEUST

POTENTISSIMO SAXONIAE REGI A SUMMIS REIPUBLICAE MINISTRIS
PLURIMORUM GERMANIAE EXTERORUMQUE ORDINUM EQUESTRIUM
SUPREMIS INSIGNIBUS DECORATO ETC. ETC.

DE RE PATRIAET CIVILI ET SACRA OPTIME MERENTI

STUDIORUM SUORUM PATRONO

VENERABUNDA MENTE

D. D. D.

CONSTANTINUS TISCHENDORF.

P R O L E G O M E N A.

Celeberrima ex longo inde tempore per ecclesiam Christianam sunt apocrypha quae vocantur evangelia, variis illa quidem apostolicis nominibus insignita: quae postquam saepe et graece et latine aliisque linguis a laboriosis medii aevi scribis descripta sunt, haud pauci fuere qui typis expressa in publicum ederent, unde in multorum hominum litteratorum notitiam sunt perlata. Aliter evenit actibus apostolorum apocryphis: hi enim fama magis quam studio inter nos ianotuerunt. Quod propterea mirum est quia actus apostolorum apocryphi quum ab eadem atque evangelia illa repetendi sunt antiquitate, tum iisdem potissimum haereticorum studiis debentur, quae quidem non tam canonicis traditionibus complendis quam haeresi stabiendiæ inventa historia fictaque apostolica auctoritate inserviebant. Testes sunt præ aliis multis Eusebius et Gelasius. Ille enim insigni historiae ecclesiasticae loco de scripturis omnium consensu receptis et iis quae non sunt eiusmodi, libros ab haereticis evulgatos recensens, evangeliis Petri Thomae Matthiae et quorundam aliorum apponit proxime Andreea Iohannis ceterorumque apostolorum actus¹). Gelasius vero in celebri de libris recipiendis et non recipiendis decreto, capite sexto, quod totum est de libris haereticorum vel schismaticorum a catholica fide arcendis, primo loco ponit Itinerarium Petri, Actus Andreea, Actus Thomae, Actus Petri, Actus Philippi,

¹) Cf. Euseb. hist. eccles. III, 25. Λέγεται δέ τοι εἰδέναι ἔχομεν αὐτάς τε ταύτας (γραφὰς) καὶ τὰς δύναμας τῶν ἀποστόλων πρὸς τῶν αἱρετικῶν προφερομένας, ητοι ὡς Πέτρου καὶ Θωμᾶ καὶ Ματθία η̄ καὶ τινῶν παρὰ τούτους ἄλλων εὐαγγελια περιεχούσας, η̄ ὡς Ἀνδρέου καὶ Ἰωάννου καὶ τῶν ἄλλων ἀποστόλων πράξεις.

atque ab his demum ad evangelia apocrypha pergit²⁾). Neque vero tantum antiquitas utrisque eadem eademque caussae; sed videtur maior etiam quam evangeliorum apocryphorum ulli auctoritas eaque dogmatica actibus eiusmodi a Leucio conscriptis apud plures haeresis gnosticae asseclas tributa esse. Quam rem luculenter testatur Epiphanius: actibus enim Andreae Iohannis Thomae vel maxime usos esse Encratitas, Apostolicos sive Apotacticos, Origenianos perhibet³⁾: item Augustinus, qui scripturas apocryphas, nominatim actus apostolorum a Leucio conscriptos, tanto graviores apud Manichaeos haberi arguit quanto a catholico canone secludantur⁴⁾: item alii plures. Photius vero, postquam circuitus apostolorum, nominatim Petri Iohannis Andreae Thomae Pauli actus a Leucio Charino confectos esse dixit uberiusque, quippe quos ipse legisset, explicuit, ita de iis existimavit, si quis librum horum actuum omnis haeresis fontem et matrem dicat, eum a vero vix aberrare⁵⁾.

²⁾ Cf. Credneri libellum: Zur Geschichte des Kanons, ubi pag. 213 sqq. caput VI. illius decreti refertur, in quo est: *Caetera quae ab haereticis sive schismaticis conscripta vel praedicata sunt nullatenus recipit catholica et apostolica Romana ecclesia --. § 1. de Ariminensi synodo a Constantio Caesare mediante TAURO praefecto congregata agit. §§ vero 2. usque 6. sic habent: Itinerarium nomine Petri apostoli quod appellatur sancti Clementis, apocryphum. Actus nomine Andreas apostoli apocryphum. Actus nomine Thomas apostoli, libri decem, apocryphum. Actus nomine Petri apostoli apocryphum. Actus nomine Philippi apostoli apocryphum. Sequuntur a § 7. usque § 15. (et § 16.) varia evangelia apocrypha. Rursus vero ad actus apostolicos pertinet § 18., ubi est: libri omnes quos fecit Leucus, discipulus diaboli, apocryphi. Item § 22: Liber qui appellatur Actus Theclae et Pauli apocryphus.*

³⁾ Cf. Epiphanius. adv. haeres. II, 1. Haeres. 61, 1. οὗτοι δέ (οἱ Ἀποστόλοι) ταῖς λεγομέναις πράξεσιν Ἄνδρου τε καὶ Θωμᾶ τὸ πλεῖστον ἐπεριθόνται. Haeres. 47, 1. Κέχρηνται δέ (οἱ Ἐγκρατῆται) γραφαῖς πρωτοτύπως ταῖς λεγομέναις Ἄνδρου καὶ Ἰωάννου πράξεσι καὶ Θωμᾶ. Haeres. 63, 2. Κέχρηνται δέ (οἱ Ὁρτγένοι) καὶ ἀποκρύψοις τιστι, μάλιστα ταῖς λεγομέναις πράξεσιν Ἄνδρου καὶ τῶν ἄλλων.

⁴⁾ Cf. Augustinus. de actis cum Felice Manichaeo II, 6. Habetis etiam hoc in scripturis apocryphis, quas canon quidem catholicus non admittit, vobis autem (i. e. Manichaeis) tanto graviores sunt quanto a catholico canone secluduntur. Aliquid etiam inde commemorem cuius ego auctoritate non teneor, sed tu convinceris. In actibus conscriptis a Leucio, quos tanquam actus apostolorum scribit, habes ita positum etc. Similiter Eudadius Uzalensis, Augustini aequalis, in libro de fide contra Manichaeos cap. V. dicit: In actibus etiam conscriptis a Leucio, quos ipsi (i. e. Manichaei) accipiunt, sic scriptum est etc.

⁵⁾ Cf. Photii Biblioth. codex 114. Ἀνεγνώσθη βιβλίον εἰ λεγόμεναι τῶν

Iamvero quae magna in evangeliis apocryphis utilitas ⁶⁾ est ad cognoscendum illorum ingenium temporum, quae medium quiddam tenebant inter veteres disciplinas et revelationem Dei in Christo factam, ad antiquissimam illustrandam historiam dogmatum, ad inveniendam originem multarum traditionum vel a doctis scriptoribus ex cultarum vel ore populi per saecula propagatarum vel operibus artis expressarum, denique, magna quidem cautione adhibita, ad ipsam obscuriorum rerum historiam explendam: eadem, ni fallor, in actis apostolorum apocryphis inesse iudicanda est. Quam ad utilitatem accedit quod his pariter atque illis cognoscitur illustraturque ea sermonis graeci ratio quae post Christi tempora et maxime quidem inter Iudeos graece loquentes vigebat: a qua ipsorum libros scriptorum sacrorum haud procul abesse constat.

Quae quum ita sint, viris doctis et potissimum theologis gratum me facturum sperabam si monumentis illis primorum ecclesiae Christianae saeculorum quum ex bibliothecarum umbra protrahendis tum cura critica pertractandis animum studiumque adverterem: certe enim alienissimum ab eiusmodi instituto videbatur vereri ne id censura qualicunque dogmatica vexaretur. Scripta enimvero huius generis si olim videndum erat ne pietati detrimentum adferrent, nunc non possunt non adferre fidei incrementum, quippe quae ostendant quantum discent lupinis aera, sive, ut rectius dicam, quantum quae luxurianti ingenio humano debentur differant iis quae a divino spiritu profecta sunt.

Quaeritur autem quos libros nomen actuum apostolorum apocryphorum comprehendere recte dicatur. Auctores quidem ipsi sive veri ἀποστόλων περίοδοι, δὲ αἱς περιείχοντο πράξεις Πέτρου, Ἰωάννου, Ἀνδρέου, Θωμᾶ, Παύλου· γράφει δὲ αὐτάς, ὡς δηλοῖ τέ αὐτὸς βιβλὸν, Δεύκιος Χαρίνος. -- καὶ ἀπλῶς αὗτη τὴ βιβλὸς μυρία παθαριώδη καὶ ἀπίστα καὶ κακόπλαστα καὶ ψευδῆ καὶ μωρὰ καὶ ἄλλας (ἄλληλοι;) μοχόμενα καὶ ἀσεβῆ καὶ ἄνεα περέχει, ἦν εἰπὼν τις πάσης αἱρέσεως πηγὴν καὶ μητέρα οὐκ ἀν ἀποσταλεῖ τοῦ εἰκότος. Item Photius cod. 179. de Agapio Manichaeo scribit: καὶ ταῖς λεγομέναις δὲ πράξεσι τῶν δωδεκα ἀποστόλων καὶ μάλιστα Ἀνδρέου πεποιηῶς δείκνυται, κακεῖνεν ἔχων τὸ φρόνημα ἥρμεν.

⁶⁾ Qua de re nuper uberioris exposui in libello a Societate Hagana pro vindicanda religione Christiana anno superiore praemio ornata, cui titulum feci: *De evangeliorum apocryphorum origine et usu*. Hagae Comitum 1851.

sive ficti perraro nominantur, quemadmodum in actibus Barnabae Iohannes Marcus diserte auctorem se profitetur. Sed facile appareat actuum illorum auctores et rebus gestis quas tradunt et ipsis iis quos tractant apostolis sese finxisse proximos. Sunt qui ex argumento apocrypha metiantur, ut quo quid magis haeresin sapiat, eo id magis in apocryphis ponant. Sed illorum ratio hanc difficultatem habet quod haeretici iis quos excogitabant libris modo magis modo minus speciem prae se ferebant catholicam. Rursus haereticorum libri, id quod omnino in factos apostolorum actus quadrat, postea ab hominibus catholicae fidei adhibiti atque sic in ipsorum usum sunt conversi ut pleaque quae fidei non contraria viderentur conservarent. Quod, opinor, saepe non ita factum est ut haereticarum rationum nulla vestigia manerent. Accidit autem ut actuum libri quales ex haereticorum manibus prodierant dudum perierint, neque aetatem tulerint nisi quemadmodum ex retractationibus facti sunt catholicis, ex quibus solis ad formam pristinam concludendum est⁷⁾). Neque illud praetermittendum est, non unos fuisse haereticos qui actibus apostolorum aequae ac evangelii, apocalypsis similibusque aliis scriptis fingendis operam darent, sed saepe piani quandam fraudem placuisse ac licere in ecclesia visam esse⁸⁾). Denique haeresis quaedam historiae, quam fabulam vocare consueverunt, pariter ac dogmatis exstitit; illa vero eo magis gliscebat auctoritatemque assumebat, quo minus verendum erat ne inde catholica fides detrimentum caperet.

⁷⁾) Retractatio eiusmodi quomodo instituta sit, plures actum recensiones etiamnum superstites satis nos docent. Ita in magna varietate codicum qui *Acta Thomae* continent is qui nobis dictus est codex E, ex numero est eorum qui singulari cum studio ad catholicum usum adducti sunt. Etiam Abdias, i. e. is qui se Abdiam primum Babyloniorum episcopum fixit, in apostolicis historiis suis potissimum id egisse videtur ut ex antiquis haereticorum libris contexeret novos catholicae rationi minus repugnantes. Constat vero etiam, decimo fere saeculo Simeonem Metaphrasten, celebrem vitarum Sanctorum auctorem, haud paucis ex fontibus hauisse apocryphis ipsiusque, quod non pro rursus idem est, haereticis. Cuius rei luculentum exemplum praebent *Actus Pauli et Thecla* ab illo retractati in libello qui inscribitur Πτερὶ τῆς ἀγίας καὶ ἐνδόξου καὶ καλλινήκου μάρτυρος Θέλλης τῆς ἐν Ἰκονίῳ. Edidit hunc Petrus Pantinus Tiletanus Antwerp. 1608. in Basilii Seleuciae in Isauria episcopi de vita ac miraculis D. Theclae etc. pag. 250 sqq.

⁸⁾) Ea de re pluribus scripsi in libello supra laudato: *De evangeliorum apocryphorum origine et usu* pag. 15 sqq.

Horum igitur omnium nihil negligendum est ut apocryphorum actuum apostolorum notionem rationemque recte dicas. Sequitur, communi eo nomine comprehendendi quae satis inter se differant: sunt enim quae ad catholicam rationem, sunt quae ad haereticam proprius accendant; alia rursus fabulam, alia historiam magis redolent. Quandoquidem autem a sacro canone, cui oppositi sunt, in definiendis libris apocryphis proficiscendum est, actus apocryphi eiusmodi sunt qui tales se fingunt ut canonico honore digni videantur, sed ecclesiae iudicio canone sunt exclusi.

Iam ad ea transeamus scripta quae hoc volumine a me edita sunt. Nunc quidem minime id agebam ut quicquid actuum apostolorum apocryphorum vel ex antiquis libris manuscriptis vel ex Fabricii aliorumque lucubrationibus hauriri posset, in unum colligerem indeoque corpus quoddam efficerem: quod aliquando a me institutum iri spes est: sed propositum mihi hoc erat ut critica cum cura ederem quos eius generis libellos in collectionibus meis manuscriptis luce in primis dignos haberem, quos eosdem vel nemo ante me edidisset, vel certe nemo ita ut iam aut revera paterent in litterarum orbe, aut textu praestent diligentia critica constituto. Complectitur autem hoc volumen actus tredecim, omnes conformatos ad ipsos codices a me transscriptos, subsidiis quae aliorum, potissimum Thilonis, docta industria offerebat vel ad textum vel ad apparatus criticum diligenter adhibitis.

Ex his libellis nunc primum in publicum prodeunt *Acta Philippi* (loco IV. posita), *Acta Philippi in Hellade* (loco V.), *Acta Matthei* (loco VIII.), *Consummatio Thomae* (loco X.), *Acta Bartholomaei* (loco XI.), *Acta Thaddaei* (loco XII.), *Acta Iohannis* (loco XIII.). Ista et aetate differunt et pretio; gravissima vero videntur, quum pro antiquitate ad quam referenda sunt, tum pro ea quam habent ratione gnostica, *Acta Philippi* et *Acta Iohannis*. Haec ex duobus codicibus, altero Parisiensi altero Vindobonensi edidimus; illa ex codice Veneto et codice Parisiensi. *Consummatio Thomae* et *Acta Bartholomaei* ad latinas Abdiae historias proxime accedunt: quae utrorumque textuum

similitudo tanta est ut aut graeci scriptores cum latino ex iisdem antiquissimis fontibus, aut sive hic ex illis sive illi ex hoc hausisse iudicandi sint. Thomae libellum ex codice Parisiensi hausimus, Bartholomaei ex Veneto. Acta Matthei arcte cohaerent cum Andreae et Mattheiae (Matthaei) actis, in quibus multa supersunt vestigia originis gnosticae et quidem Leucianae. Ad edendum usi sumus et Parisiensi codice et Vindobonensi. Acta Thaddaei in primis pendent a celebri quae circumfertur Iesu epistola ad Abgarum regem: cum qua epistola iam olim Thaddaei apostoli famam coniunctam fuisse, testis est Ensebius. Edidimus ex codice Parisensi et codice Vindobonensi. Altera denique Philippi acta, quae acta in Hellade dicuntur, quo rectius Papebrochius ab Actis Sanctorum abhorre iudicavit, eo magis in apocryphorum actuum collectionem parerat recipi. Textus a nobis editus e Parisiensi codice fluxit.

Ex libellis iis sex qui restant tres primum edidit Car. Thilo vir S. Ven. Sunt autem Acta Thomae, quae anno 1823. edidit, Acta Petri et Pauli, quae programmatibus paschalibus annorum 1837. et 1838., Acta Andreae et Mattheiae, quae programmate anni 1846. tractavit. Horum nihil a me editum est quin textum magno labore emendarem augeremque apparatus criticum: ipsi enim codices ii quibus Thilo utebatur saepe parum recte excussi erant. In edendis Thomae actis maxima cura nostra posita erat in examinaudis duobus codicibus principibus iis quos iam Thilo sequendos duxerat; neque exiguum eius laboris fructum percepimus. Praeterea codicis Parisiensis nondum excussi lectiones addidimus. Acta Petri et Pauli, quae Thilo ex uno codice Parisiensi ediderat, altero passim consulto, petita sunt a nobis ex codicibus quinque, uno Veneto, Parisiensibus qualior. Andreae vero et Mattheiae acta in primis adiuvimus diligissimo examine membranarum Parisiensium octavi saeculi, unde egregiam messem fecimus. Praeterea praesto nobis erant notae ex duobus codicibus italicis sumtæ.

Porro Acta Barnabae nunc primum integra eduntur; Papebrochius enim uno tantum eoque manco codice Vaticano usus est anno 1698. Cum hoc Vaticano coniunximus Parisiensem antiquissimum.

Acta Andreae i. e. Presbyterorum et diaconorum Achaiæ de martyrio S. Andreæ epistolam encyclicam anno 1749. primum graece ex codice Bodleiano edidit Car. Chr. Woog: quod eum non sic fecisse ut rationibus nostris criticis satisfaceret, in promtu erit. Ipsi secuti sumus duo codices Parisienses, alterum Regium (Nationalem), alterum Coislinianum.

Denique **Acta Pauli et Theclae** primum edidit Ern. Grabe in Spicilegio SS. Patrum anno 1698., unde immutata repetit Iosephus. Sed usus est ille codice lacunoso et perquam vitioso, ita ut haec quoque acta nunc demum integra et quodammodo sana exhibeantur. Adhibuimus autem ad nostram editionem codices Parisienses tres.

Atque haec quidem breviter notata sunt quo facilius iudicari possit quae ratio sit operis nostri. Taedium quidem, quod alii eiusmodi laboribus functi et experti sunt et praedicarunt, nos non cepit: iucundum enimvero videbatur, aliquid pro viribus conferre ad severum antiquitatis Christianae studium; a quo si qui abhorrent, ne morentur aliter sentientes. Ipsa vero editione nostra, id quod in edendis antiquorum libris primum ac principale esse debet, operam dedimus ut viri docti textum ex vetustis monumentis curiose petitum haberent, neque desiderarent unde ipsis copia fieret eius textus comprobandi, emendandi, illustrandi. Ab hoc proficiscendum erit ut ipsas res variisque sive historicas sive philologicas sive alias rationes istorum actuum indages atque commenteris. Praeterea viros doctos facile intellecturos arbitror quam difficile sit textum librorum eiusmodi ad rationes criticas exigere atque a codicem varietate ad formam revocare in primis probabilem. Qua in re neque ea facile lex invenitur ad quam conformes orthographiam ipsamque formationis doctrinam. Mibi quidem diligentius quam plerisque librorum graecorum editoribus placuit observanda videtur ipsorum codicum scriptura: quam si Graecis per multa saecula comprobatam scimus, unde nobis licet ad traditiones corrigere grammaticas, quae et ipsae saepe fluctuant? In nostra vero collectione librorum ipsa aetate diversorum nec id licere visum est ut eandem ubique normam sequeremur. Sed his de rebus accuratius alio tempore et loco explicandum erit.

Non possum autem hac occasione non uti gratum animum testificandi erga eos qui in primis labores meos in adeundis bibliothecis exteris positos patrocinio suo dignati sunt, erga virum summum Frid. Ferdin. de Beust, cuius splendido nomini hoc ipsum opus dedicare licuit, erga virum generosissimum atque excellentissimum de Bose, nuper Parisiis nunc Monaci potentissimi regis Saxoniae legatione fungentem, denique erga virum doctissimum doctisque laboribus claritatem nominis assecutum Emm. Miller, qui nunc bibliothecae Instituti Franciae praepositus est.

Reliquum est ut paulo accuratius explicemus de singulis actibus hoc volumine a nobis editis.

I. ACTA PETRI ET PAULI.

In famae quandam celebritatem haec acta pervenerunt controversiis iis quae de itinere Pauli apostoli Romano inter Italos motae sunt. Res potissimum duas ex veteri hoc litterarum monumento confirmare studuerunt, alteram, Paulum commoratum esse in urbe Messanæ ibique primum Messanensium episcopum ordinasse Barchyrium sive, ut in codicibus est, Bacchylum: alteram, Paulum ad Melitam insulam Siciliae proximam naufragium fecisse, non ut iam Constantinus Porphyrogenetes⁹⁾ voluerat ad Melitam Dalmatensem. Ad illam igitur commorationem Pauli Messanensem comprobandam Constantinus Lascaris anno 1490. primam actuum partem, apud nos sectiones sex complectentem, e graeco codice latine versam¹⁰⁾ cum senatu Messanensi communicavit, quemadmodum refert Placidus Reyna in Notitia Historica urbis Messanae P. II. col. 91 sq.¹¹⁾ Exhibetur eo loco a Placido Reyna non modo latina Constantini La-

⁹⁾ Cf. Const. Porphyrog. de administr. imper. p. 36.

¹⁰⁾ Incipit: *Martyrium apostolorum Petri et Pauli. Dum Sanctus Paulus apostolus a Melita et Gaudisio insulis recessisset ut se ad partes Italicas conferret, Iudei qui tunc temporis Romae erant intellexerunt Paulum Romae affuturum. Exit: Mox Messana digrediens Tendulas applicuit, mansione ibi per unam noctem, sequenti die Puteolos concessit.*

¹¹⁾ Inserta est ea Notitia Graeviano operi cui titulus est: *Thesaurus antiquitatum et historiarum Siciliae*, tom. IX. Lugduni Batav. 1723.

scaris interpretatio, sed etiam graecus eiusdem partis textus ex codice monasterii SS. Salvatoris desumtus, praemissa insuper hac nota de repertis actorum Petri et Pauli codicibus: *Historia haec peregrinationum Pauli in antiquo codice graeco manu exarato, quem monasterium S. Mariae de Trapizomata in Calabria servabat exposita legitur, ex quo eam Const. Lascaris anno 1490. latine convertit. Cuius quidem libri auctoritatem eti summo semper loco habuimus, ante aliquot tamen annos maior huic historiae fides et dignitas etiam apud exterros accessit.* In duabus enim celeberrimis bibliothecis, Florentina nimirum, Serenissimi magni Hetruriae ducis, et Regii monasterii RR. PP. familiae S. Basili Messanae eadem vetustissimis litteris in membrana perscripta reperta est. Interposita est ea in his bibliothecis inter opera Ioannis Chrysostomi; id quod nonnullos ut crederent adduxit, ab hoc eam projectam esse.

Iamvero altero post Lascarin saeculo, i. e. medio fere saeculo decimo septimo, iisdem quae ille ex actis Petri et Pauli latine verterat usi sunt plures ad refutandam illam Constantini Porphyrogenetae opinionem de Paulo ad Melitam Dalmatensem naufragio, ab Ign. Georgio¹²⁾ aliisque defensam. Eorum primus fuit Io. Franc. Abela (anno 1647.) in *Melita illustrata*, lib. II. notit. VII. col. 179., inserta ei quem iam laudavimus Thesauro Graeviano Siciliae, tom. XV.¹³⁾

Praeterea, ut etiam a Cardinali Caraffa cum Alphonso Salmeron actus nostros manuscriptos communicatos esse praetereamus, et Carolus du Fresne in Glossario med. et inf. graec. sub vocibus βούλλα, καστελλων, ὄρδινεύεται aliisque et Cotelerius in notis ad Constit. apostol. VI, 10. plura laudavere ex graecis his actibus manuscriptis. Et Cotelerius quidem usus est codice Paris. num. 897. qui nobis dicitur cod. B; neque alio usus videtur Carolus du Fresne^{14).}

¹²⁾ Cf. Ign. Giorgio: D. Paulus apostolus in mari quod nunc Venetus sines dicitur naufragus. Venetiae 1730.

¹³⁾ Cf. notitiam litterariam de tota hac controversia apud Winerum: Bibliisches Realwörterbuch II, p. 80. sub voce Melite; item Thilonis notas in Actis Thomae pag. LIV sq.

¹⁴⁾ Confudisse enim videtur numerum veterem eius codicis 2429. cum numero 4249. quo codicem unde hausit designat.

Nuper vero Io. Car. Thilo primus instituit editionem graecam actuum Petri et Pauli duobus programmatibus Halensibus: particula prior (paginarum 28 in 4.) prodit ad sacra Christi paschalia celebranda a. 1837; posterior (paginarum 30. in 4.) eadem occasione festa a. 1838. Finitur prior particula ultimis epistola Pilati ad Claudiū verbis: πιστεῦσαι ταῖς τῶν Ἰουδαίων ψευδολογίαις, cf. apud nos sect. 42. Quam ad rem Thilo exscripsit codicem Parisiensem antiquissimum numero 1470. signatum (apud nos est cod. A.), adhibito „paucis tantum locis emendandis“ altero Parisiensi, signato num. 897. (apud nos cod. B.) Huic graeco textui addidit inde a sect. nostra 22. latinum textum, a se descriptum ex duobus codicibus Guelferbytanis, altero saeculorum fere octo, altero aliquanto recentiore. Textum utrumque variis annotationibus illustravit; praeposuit etiam notitiam litterariam de horum auctorū usu apud Italos, qualem ipsi supra dedimus¹⁵⁾. Quibus in Thilonis libellis¹⁶⁾ eminet commentarius, in quem ille, qua magna est eruditione et industria, multa bona frugis congesit. Ipse vero textus codicis eius, quem fere solum neque indiligerent adhibuit, non ea est praestantia ut nihil attineat accurate videre reliquos. Praeterea passim ille codicis sui scripturam non recte assecutus est, ut sect. 27. νεφελῆς ibi scriptum est, non νεφελῆ; sect. 25. δυσπλοιάσας, non δυσπλοῖσας; sect. 43. καν δοκῆ, non καλ δοκῆ (Th. correxit δοκεῖ); sect. 47. ἐσώρευσεν, non ἐσώρευεν; sect. 50. αὐξάνει, non αὐξάνεις; sect. 60. ἐκ παιδόθεν, non ἐκ παιδόνου; sect. 68. οὐδέν σε ἔτι, non οὐδενὸς ἔτι. Neque sect. 7. ἐν Μεσσήνῃ εἰ ἀπὸ Μεσσήνης in codice est, sed ἐν Μεσίνῃ et ἀπὸ Μεσίνης. De quibus singulis Thiloneis lectionibus auctoritate destitutis lectorem non ubique monendum duximus, sed nusquam non codicum scripturam accurate notavimus.

Nostrae autem editionis instrumenta fuerunt haec.
A i. e. codex Parisinae bibliothecae Reg. nunc National., signatus num. 1470. Is codex est ex antiquissimis eorum omnium qui

¹⁵⁾ Iam antea in Notitia novae codicis apocryphi Fabriciani editionis, premissa Actis S. Thomae apostoli, Lipsiae 1823., docte commentatus est pag. LIII — LIX. de his Petri et Pauli actibus.

¹⁶⁾ Horum programmatum dudum nullum amplius exemplar prostat.

litteris minutis exarati sunt: scriptus est enim anno Christi 890. sive, ut in ipso codice subscriptum legitur, mense Aprili, in dictione octava, anno 6398. Actus Petri et Pauli ibi leguntur fol. 98 verso et sqq.¹⁷⁾

B i. e. codex eiusdem bibliothecae num. 897., in cuius parte membranacea, exarata fere saeculo duodecimo, loco IX. fol. 131. verso sqq. iidem actus habentur.

C i. e. codex Parisiensis Coislinianus num. 121. exaratus anno p. Chr. 1343. Loco 41. sive folio 114. incipiunt actus Petri et Pauli. Exeunt folio 117. verbis: ἀλλὰ πάντα ψευ[δή] λέγεις] sect. 61. Videntur eo loco aliquot codicis folia periisse; folio enim 118. — quod Montefalconius non animadvertisit — longe alia sequuntur, quorum priora desiderantur. Legitur enim in hunc modum -βῶν Πορεύθητι, καὶ ἐὰν κωλύσῃ (codex κωλύσι) σε τῇ φλογίνῃ δρυμφαίᾳ τοῦ μὴ εἰσελθεῖν, ἐπιδειξον τοῦτο τὸ βασιλεικὸν σημεῖον, καὶ εὐθέως ἀνοιξεῖ (codex -ῆη) σοι τὰς θύρας. καὶ ἡλθον, καὶ εὐθέως ἴδουσά με τῇ φλογίνῃ δρυμφαίᾳ ἡ φυλάκτουσα τὸν παράδεισον ἀπέκλεισεν τὰς θύρας etc. De his alibi videbimus: pertinent ad eam de latrone apud inferos historiam quae in altera parte evangelii Nicodemi legitur, cap. XXVI.

D i. e. codex Paris. biblioth. Reg. nunc National. num. 635. Is codex bombycinus est, saeculi fere XIV. Ex eius textu actuum, quos loco XI. habet, longe plurima, etsi non omnia, cum reliquis contulimus.

E i. e. codex Venetus bibliothecae Marciana, ubi notatur numero XXXVII. classis VII. Codex est bonae notae, sed quae de aetate eius accuratius notaveram, mihi non amplius ad manus sunt. Incipit una cum latinis codicibus inde a sectione 22. verbis his: 'Ἐλθόντος εἰς τὴν Ῥώμην τοῦ ἀγίου Παύλου ἀπὸ τῶν Σπανιῶν (haec in nullo alio teste nec graeco nec latino addita vidi) συνῆλθον πρὸς αὐτὸν πάντες οἱ Ἰουδαῖοι. Magna est huius textus et reliquorum differentia; est autem eiusmodi

¹⁷⁾ Disseruit de hoc codice, addito scripture specimine, Montfalcon in Palaeographia graeca pag. 269 sqq.

ut Venetus codex plerumque assentientes habeat latinos codices. Sectiones 62—66. in reliquis plane desiderantur. Rursus in Veneto et latinis desunt quae in reliquis de Perpetuae (quae Pseudo-Lino Plautilla dicitur) et Potentianae martyrio inde a sectione 80., itemque de martyrio trium Neronis militum ad Christum conversorum inde a sectione 84. adduntur. Quod plerumque praetulimus Venetum textum, erunt qui reprehendant; sed videant ne temere convenientiam graeci et latini textus in graecorum codicum vitium vertant. Ceterum fit etiam ut codex Venetus omnium solus aut uno tantum ex graecis reliquis comitante antiquissimam scripturam tueri videatur¹⁸⁾.

F i. e. prima actuum pars (sectiones 6) ex codice Messanensi exscripta a Placido Reyna. Vide supra pag. XIV.

G i. e. codex Vindobonensis, ex quo praeter inscriptionem nihil

¹⁸⁾ Hanc in rem memorabilis est locus sect. 82. de verbis inter Petrum et Christum dictis. Codex E sic habet: εἰπον Κύριε, ποῦ πορεύῃ; καὶ εἰπέν μοι δὲ ἐν Ρώμῃ ἀπέρχομαι σταυρωθῆναί τοι. Reliqui vero graeci una cum latinis responsum Christi ita exhibent: Ἀκολούθει μοι (sed haec omittit etiam codex B, quod grave est, licet post habeat καὶ ἐν τῷ ἀκολούθει με αὐτῷ, quibus verbis ad illud praegressum Ἀκολούθει μοι respicitur), δὲ ἐν Ρώμῃ ἀπέρχομαι πάλιν σταυρωθῆναί τοι. In textu edito vide quae sequuntur cum istis praecedentibus plane cohaerentia ac prorsus diversa in E a reliquorum scriptura. Nescio autem an ταῦτα illud correctorem sapiat, quamquam antiquissimo Ambrosii aliorumque testimonio confirmatur. Apud Ambrosium enim contra Auxentium de basilicis fratribus (tom. II. pag. 867. ed. Bened.) de Petro legitur: Nocte muros egredi coepit, ei videns sibi in porta Christum occursere ψρεμηκε τρέμενος ingredi ait Domine, quod vadis? Respondit Christus Venio (alii addunt Romanum) iterum crucifigi. In his probe observa, verba Venio (Romanum) etc. propius accedere, uno excepto illo τάλτῳ, ad Venetam quam ad alteram scripturam. Idem vero locus celeberrimus est, quem quod ipsum Origenem testem habere videtur, tum pro fama quam id Christi dictum potissimum in urbe Romae ad hunc usque diem conservavit. Origenes enim in Iohannem tom. XX. cap. 12. in ed. Car. Delarue (apud Huetium tom. XXI. pag. 298.) haec habet: Εἴ τω δὲ φίλον παραδέξασθαι τὸ ἐν ταῖς Παύλου (Πέτρου? Πέτρου καὶ Παύλου?) Πράξεστι ἀναγγεγραμμένον ὡς ὑπὸ τοῦ σωτῆρος εἰρημένον "Αναθένει μέλλω σταυρούσθαι" (Denuo debeo crucifigi ex veteri interpr.) etc. At in his nec ipsa verba prorsus convenient, nec satis liquet an eadem acta Pauli sint ac Petri et Pauli acta, praesertim quum ex veterissima stichometria codicis Claromontani (epistolarum Pauli) innoverint alii actus Pauli, quorum non minus quam 4560 versus numerantur. Ad eodem, non ad actus Pauli et Thecla, spectare videntur Eusebii verba histor. eccles. III, 3. οὐδὲ μὴν τὰς λεγομένας αὐτοῦ (i. e. Παύλου) πράξεις ἐν ἀναμφιλέστοις παρείληφα. Romae vero etiamnum extat, ut ipse vidi, sacellum ad viam Appiam exstructum, cui inscriptum est Domine quo vadis.

laudavimus. Illustratur in Lambecii commentariis de biblioth. Caesarea lib. VIII. (cod. XXXVI. loco 12.) pag. 802. ed. Kollar. Incipit sic: Ἐγένετο μετὰ τὸ ἐξελθεῖν τὸν ἄγιον Παῦλον ἀπὸ Γαυδομελίτης¹⁹⁾ τῆς νήσου καὶ ἐλθεῖν αὐτὸν ἐπὶ Ἰταλίας, καὶ διδάσκοντος τὸν λόγον τοῦ χυρού. Eodem loco addita est uberior nota Kollarrii, quam satis in errore versari recte arguit Thilo Act. Thomae pag. LVIII. Homiliae enim forma, in quam ibi actus Petri et Pauli redacti sunt, omnino nihil facit ad definiendam libri græci nostri originem²⁰⁾.

Denique ad commentarium criticum duce Thilone adhibuiimus duos codices latinos Guelferbytanos (*Guelff.*), de quibus ille in Partic. priore pag. 28. uberior explicat. Alter eorum (apud nos *Guelf.*^{a)} olim fuit monasterii SS. Petri et Pauli app. Weissenburgensis; alter (nobis *Guelf.*^{b)} coenobii Bergensis prope Magdeburgum. Uterque membranaceus est. Ille ante septem vel octo saecula exaratus videtur et certe superat hunc non tantum antiquitate sed etiam scriptura accurata et expressa. Utroque continentur narrationes de virtutibus et passionibus apostolorum quales Historia apostolica Abdiae adscripta lectori offert. Ipsa vero utriusque apostoli passio cum libro convenit qui Marcelllo Petri discipulo tribui solet: *De mirificis rebus et actibus beatorum Petri et Pauli, et de magicis artibus Simonis magi*, quemadmodum inscribitur exemplar a Florentinio ad Martyrologium Hieronymi pag. 103 sqq. exhibitum atque etiam a Fabricio repetitum in Cod. apocr. III. pag. 632 sqq. Idem invenitur in codd. mss. multis et passim Lucae Actis apostolicis supplementi loco additur: cuius rei exempla duo laudat Thilo ex codicibus versionis italicae quos possidet bibliotheca Florentina Riccardiana²¹⁾.

Pseudo-Marcelli libro multo recentior videtur esse commentarius de ultimis Petri et Pauli rebus quem Linum Romanorum ponti-

¹⁹⁾ Ad hanc scripturam Lambecius notat legendum esse ἀπὸ Γαύδου καὶ Μελίτης. Similiter vertit Lascaris, ut supra vidimus.

²⁰⁾ Memini similiter in homileticum usum conversum invenire me protevangelium Jacobi in Ambrosiano codice, ubi illud sic incipit: Ἐπειδὴ δὲ ἀρχῆς δι θεὸς πλάσας τὸν ἄνθρωπον θώκεν αὐτῷ ἐντολὴν etc. De quo alibi videbimus.

²¹⁾ Neque codices græci preter nostros in bibliothecis Europæ rari esse videntur. Ita citat Harles in Bibl. Gr. Fabricii tom. X. pag. 310. codicem Taurinensem CXXXV., Thilo codicem Barocc. 147.

ficem scripsisse et ad ecclesias orientales misisse ferunt. Legitur is in bibliothecis Patrum, veluti in Coloniensi a. 1618. tom. I. pag. 70. Divisus est in libros duo, quorum alter Petri, alter Pauli passionem complectitur. Liber I. incipit: *Post multinoda et multifaria viae vi-
taeque salutaris documenta et eximia atque celeberrima miracula ostensa
et diversa cum Simone mago atiusque quam plurimis antichristi praeco-
nibus pro nomine veri Christi certamina etc.* Libri vero secundi initium hoc est: *Cum venisset Romanum Lucas a Galatia et Titus a Dalmatia, expectaverunt Paulum in urbe. Quos cum adveniens Paulus vi-
disset, lactatus est valde et conduxit sibi extra urbem horreum publi-
cum etc.*

Rursus ab his libellis satis diversa sunt quae in Historiis apostolicis Pseudo - Abdiae de Petro et Paulo traduntur, utiliter saepe conferenda cum graecis actibus nostris, potissimum lib. I. de Petro inde a cap. VI. (apud Fabricium pag. 411.) Haec eadem, quamquam scriptura passim differt, recepta leguntur in Acta Sanctorum m. Iunii tom. V. pag. 424. Incipiunt sic: *His ita gestis surrexit
quidam Simon, Samarius genere, qui dudum visis miraculis Petri pe-
cunia comparare voluit donum spiritale, qui se magnum (vitiose alibi
sed non apud Fabricium editum est magum) et perpetuus (Fabric.
perpetuos aliter?) stantem esse dicebat, promittens eos qui in se cre-
derent prorsus solvi (apud Fabric. aliasque dissolvi) non posse. Prae-
cedit istum latinum libellum ibidem p. 411 — 424. commentarius grae-
cus de iisdem apostolis Petro et Paulo, qui incipit: Καὶ τῶν τεχνῶν
οὐ μόνον τοὺς ἐξ ἀρχῆς πατέρας ἀποδεχόμεθα καὶ τοὺς τούτων
μόνους ἀσμενίζομεν πόνους, ἀλλ' εἴ τι καὶ ἄλλο τοῖς μετέπειται
προσεξήγηται, περιθάλπομεν τοῦτο καὶ ἀσταζόμεθα. Sumtus
est ex ms. Medicaceo bibl. Regiae; sed in aliis quoque libris mss.
inventus est, ut in Laurentiano et Vindobonensi (ubi tantum frag-
mentum superest).*

Denique mentio mihi facienda est actuum Petri et Pauli quos in antiquissimo codice (exarato litteris uncialibus saeculi fere noni in-
euntis) monasterii graeci in Patmo insula vidi²²⁾. Habetur ibi
μαρτύριον τοῦ ἀγίου Πέτρου ἀποστόλου ἐν Πώμῃ, quod sic inci-

²²⁾ Cf. Rechenschaft über meine handschriftlichen Studien auf meiner vis-

pit²²): Πέτρος ὁ ἀπόστολος τὴν ἐν τῇ Ῥώμῃ ἀγαλλιώμενος μετὰ τῶν ἀδελφῶν ἐπὶ τῷ κυρίῳ νυκτὸς καὶ ἡμέρας ἐπὶ τῷ ὅχλῳ τῷ καθημερινῷ τῷ προσαγομένῳ τῷ ὄνδρῳ τῇ τοῦ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ χάριτι. συνήγοντο δὲ καὶ αἱ παλλακίδες τοῦ ἐπάρχου Ἀγρίππα πρὸς τὸν Πέτρον τέσσαρες οὖσαι, Ἀγριππίνα καὶ Νικαρία καὶ Εὐφημία καὶ Δωρίς, ἀκούουσαι τὸν τῆς ἀγνίας λόγον. Exit his: λέγοντα Νέρον, οὐ δύνασαι νῦν τοὺς Χριστοῦ δούλους διώκειν η ἀπολύειν· ἀπέχου οὖν τὰς χειρας. καὶ οὗτος ὁ Νέρων περίφροβος γεγονὼς ἔξεστη τῶν μαθητῶν ἑαίνω τῷ καιρῷ, καθ' ὃν καὶ ὁ μακάριος Πέτρος τοῦ βίου ἀπηλλάγη. Sequitur μαρτύριον τοῦ ἀγίου ἀποστόλου Παύλου ἐν Ῥώμῃ. Ἡσαν δὲ περιμένοντες τὸν Παῦλον ἐν τῇ Ῥώμῃ εἰc. Finis est: μέσος προσευχόμενος. οἱ δὲ ταῦτα ἀκούσαντες ἐχάρησαν, καὶ ἐδωκαν αὐτοῖς τὴν ἐν κυρίῳ σφραγίδα.

II. ACTA PAULI ET THECLAE.

Hac Acta Pauli et Theclae ad summam antiquitatem referenda sunt. Non enim modo a Gelasio in famosum de apocryphis scriptis decretum recepta sunt, sed a Tertulliano inde patres multi et graeci et latini eorum testimonium dant. Tertullianus vero non tantum antiquitatem libri et famam testatur, sed etiam originem. Scribit enim libro de baptismo cap. 17. in hunc modum: *Quod si qui Pauli perpetram scripta legunt, exemplum Theclae ad licentiam mulierum docendi tingendique defendunt, sciant in Asia presbyterum qui eam scripturam construxit, quasi titulo Pauli de suo cumulans, convictum atque confessum id se amore Pauli fecisse, loco decessisse.* Quo Tertulliani testimonio Hieronymus de scriptoribus ecclesiasticis cap. 7., ubi agit de Luca, ita usus est: *Igitur περιόδους Pauli et Theclae et totam baptizati leonis fabulam inter apocryphas scripturas computamus. Quale enim est ut individuus comes apostoli inter ceteras eius res solum ignoraverit? Sed et Tertullianus vicinus eorum temporum refert, pres-*

seinschaftlichen Reise 1840 bis 1844. Von C. Tischendorf. in: Wiener Jahrbücher, Anzeigeblatt für Wissenschaft und Kunst Nro. CX. pag. 15 sq.

²²) Vitiosissimam codicis scripturam in his paullulum emaculavimus.

byterum quendam in Asia στοιχαστήν apostoli Pauli, convictum apud Iohannem (alii a Iohanne) quod auctor esset libri, et confessum se hoc Pauli amore fecisse, loco excidisse. Ex his sequitur, iam ante Tertullianum, *vicinum eorum temporum* (natum anno 190.), i. e. circa initia fere saeculi secundi, praesertim si Hieronymus presbyterum *apud Iohannem convictum recte dixit, acta Pauli et Theclae a presbytero Asiatico scripta esse, ficto auctore ipso Paulo apostolo.* Sed quaeritur — qua de re in diversas partes disputatum est — an ipsum illud presbyteri Asiatici opus continetur actis iis quae etiamnum supersunt. Id quam Ern. Grabe (in Spicileg. SS. Patrum tom. I. p. 87 sqq.) affirmasset, auctor commentarii de S. Thecla in Actis Sanctorum (mens. Septembr. tom. VI. pag. 546 sqq.) negavit. Nengandi vero ille quum esset studiosissimus, tamen non potuit non concedere, nostrum opus fluxisse totum ex eo presbyteri opere de quo Tertullianus retulit. Haec enim eius verba sunt: *Falsa igitur fuerunt et commentitia quae scripseral presbyter ille Asiaticus; noster vero anonymous multa videtur ex illo hauisse, et nominatim illa quae de itineribus S. Theclae asseruit et de ingenti ipsius desiderio Paulum semper videndi et audiendi. Quin et verisimile est, omnia fere ex primo illo fabulatore hausta, tantumque praetermissa ea quae a Tertulliano Hieronymo et fortasse aliis nominatim erant reprehensa, qualis est fabula de baptisato leone, et munus publice docendi ac baptizandi a primo fabulatore S. Theclae assertum, teste Tertulliano. Mutavit insuper titulum et suppositum auctoris nomen.* Haec eiusmodi sunt ut invitus ille contrariae sententiae defensor extiterit. Quod est enim illud apud Tertullianum *de docendi tingendique licentia*, id nec in nostro opere deest. Cf. sect. 38. κατηγήσασα αὐτὴν τὸν λόγον τοῦ θεοῦ, sect. 40. Ὑπαγε καὶ διδάσκε τὸν λόγον τοῦ θεοῦ, sect. 43. καὶ πολλοὺς ἐφώτισεν, sect. 34. ἐπὶ τῷ ὄνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ βαπτίζομαι, sect. 40. καὶ μοὶ συνήργησεν εἰς τὸ λούσασθαι. Hieronymus vero quod scribit de fabula leonis baptizati, id satis recte Grabium commentatum esse arbitror l. l. pag. 92 sq. Ipsa enim acta Hieronymum haud legisse putat, illam vero fabulam, praeter Hieronymum a nemine eorum omnium qui tot mirabilia Theclae citant commemoratam, ex iis ortam esse quae sect. 33 sq. de leaena Theclam

antequam „baptizaretur“ mirabiliter contra bestias defendente narrata sunt: nisi forte ea fabula appendix quaedam actorum supposititia existimanda est; quae opinio eo commendatur modo quo Hieronymus iuxta ponit περιόδους et fabulam. Quod utut est, certe ex Hieronymi verbis efficere non licet, diversum esse nostrum opus ab opere eo de quo ille loquitur, praesertim quum aequales Hieronymi ex nostro hausisse opere vel maxime probabile sit. Praeterea, ut id addam, nihili est quod periit in titulo Pauli nomen, quod per meram fraudem praepositum ipse auctor dum vivebat confessus est.

Ad tuendam vero actorum nostrorum antiquitatem magnopere valent, ut iam indicatum est, tot antiquorum testimonia, quae ita comparata sunt ut non tantum ex traditione simili sed ex ipso libro qui ad nos pervenit hausta videantur. Quod neque is negat quem in Actis Sanctorum ea de re scripsisse dixi. Probavit is in primis hoc, Basilio Seleuciae in Isauria episcopo, qui libellum de rebus Theclae composuisse creditur, ea *acta praeluxisse*, etsi addit ne nimium dicat aut certe alia valde similia. Nam *tolum*, ait, *historiae aut fabulae potius ordinem secutus est Basilius, rescissis aut immutatis subinde paucissimis*. Praeter illum vero Basilium Seleucensem qui esse videtur, aliquid de Thecla martyre referunt quod actis Pauli et Theclae expositum legimus, de latinis Cyprianus Antiochenus²⁴⁾, Ambrosius²⁵⁾, Faustus manichaeus apud Augustinum²⁶⁾, Zeno Veronensis²⁷⁾ aliique, de graecis Metho-

²⁴⁾ Cf. Cypriani Antiochen. oratio pro martyribus (sub finem) *Assiste nobis sicut apostolis in vinculis, Theclae in ignibus, Paulo in persecutionibus, Petro in fluctibus.* Idem in oratione quam sub die passionis suae dixit: *Liber me de medio seculi huius, sicut liberasti Theclam de medio amphitheatro.*

²⁵⁾ Cf. Ambros. de virginibus lib. II. (ed. Basil. 1538. I. p. 100.) Thecla doceat innolari quae copulam fugiens nuptiale et sponsi furore damnata naturam etiam bestiarum virginitatis venerazione mulavit. Namque parata ad feras, cum adspectus quoque declinaret virorum ac vitalia ipsa saevu offerret leoni, fecit ut qui impudicos detulerant oculos, pudicos referrent. Cernere erat lingentem pedes bestiam cubilare humi, multo testificanter sono quod sacrum virginis corpus violare non posset. Ergo adorabat praedam suam bestia, et propriae oblitia naturae naturam induerat quam homines amiserant.

²⁶⁾ Cf. Augustin. (tom. VIII. pag. 446.) contra Faust. XXX, 4. ubi Fausti verba de Paulo haec leguntur: *Cum Theclam oppigneratam iam thalamo in amore sermone suo perpetuae virginitatis incendit.*